LE DUCHE -PAIRIE DE NORMANDIE-
® JUGEMENT rendu -par les pairs de France, contre Jean Sans-terre 3 duc

de Normandie & de Guienne , aujji pair de France , qui refufoit de prefler
foi & hommage à Philippe Augufte , & efloit açcufé d'avoir fait per¬
dre la vie à Artus comte de Bretagne fon neveu.

A NN O domini milleiimo ducenteiimo fecundo, Johannes rex Angliæ ArturumComitem Britanniæ , filium Gaufridi fratris fui majoris hæredem regni apud
Mirabellum Pidaviæ capit Se latenter peremit ; fuper quo accufatus fuit à Baronibus
apud regem Franciæ, cujus vaiTailus erat; cumque nollet comparera, poftmulras ci-
tationes, fer judicium Parium regis Franciæ, exheredatus efi à dncatu Aquitamæ & tôt a terra
auam habebat in reçno Francis , (jpc,

C

Ce jugement fut exécuté. Fa Guienne 4s* la Normandie furent confifquées. En
in6. le pape Mononus III. voulut reconcilier les deux rois , Philippe Augu¬
fte envoya Jes ambaffadeurs à Rome. Dans les conférencesqu'ils y eurent
avec le pape , il fut difeute fi le roi d Angleterre avoit pu eflre condamné a
mort par les pairs . Mathieu Paris rapporte les objections les reponfes en
fes termes.

P RIMA propofitio contra regem Angliæ fuit, in præfentiâ domini papas àNun-ciis lupradidis , quod Arthurum nepotem fuum propriis manibus per proditio-
nem interfecit peflimo mortis genere, quod Àngli murdrum appellanc. Pro quo fado
idem rex condemnatus fuit ad mortem in Curiâ regis Francorum per judicium Parium
fuorum. Ad liane objedionem opponit dominus papa , quod barones Francis non potuc-
runt judicare eum ad mortem, quia fît rex inundus, Se ira fit fuperior: per barones
tanquam inferiorcs , non potuit ad mortem condemnari, quia major dignitas quodam
modo abforbet minorera ; de præterea incivile videtur, Se contra canoncsedè, inho-
minem abientem , non vocatum , non convidum , nec confèflum, mortis ferre fenten-
tiam. Ad hoc Nuncii fupradidi refponderunt, confuetudo cft in regno Francorum,
quod rex habet omnimodam jurifdidionem in homines ligios fuos ; &rex Angliæ erat
fuus homo Ligius, tamquam cornes & dux ; ergo licet effet alias rex inundus, tamen
tanquam cornes <pr dux , erat de jurijdiciione domini regis Francorum ; Jed Ji cornes , & dux
m regno Francorum delmqueret , pojfet } & deberet judicari ad mortem per pares fuos : imo fî

£ non eiîet dux, vcl cornes , vel homo iigius regis Franciæ, Se deliquifTet in regno
Franciæ , ratione delidi in regno perpetrati, potuerunt barones eum judicare ad mor¬
tem; ahoquin fi rex Angliæ, quia rex erat inundus, non poffetjudicari ad mortem ,
impunê poffet intrare regnum Franciæ, Se inrarheem barones Francia ficut interfeccrat
Arthurum.

Hujus autem negotii veritas talis effc : re veranon fuit rex Johannes jufte vel rite
abjudicatus à Normannia : quia idem rex nonjudicialiter, fed violenter ipoliatus, mi-
ht propter reftitutionem régi Francorum Philippo nuncios lolemnes Se prudentes,
videlicet Eufîachium, epilcopum Elyenlem , SC Hubertum de Burgo viros diîercos Sc ta-
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cundos , (lo-nificans ci quod libciiter venirct ad curiam fuam, juriper omnia diper
illâ re panturus ac refponlurus ; fed ut provideretur ci falvus conduftus , de ^
refpondit rex Philippus fed non fereno vultu vel coude , libentcr inj pace falvus
veniat ; de epifcopus, domine, de rcdeat; de rex, ita fit fi par mm fuorum 'judicium hoc

permittat. Et cnm fupplicaflcnt-omnes nuncii regis Angliæ, ut liceret ei falvo venire ,& redire, rex Franciæ iratus cum juramento folito refpondit. Per fanttos Franciæ , non
nid mediante judicio. Et cum adderet epifcopus pericula quæ poficnt contingere per
adventum cjus, ait ,'domine rex, non poffet dux Normanniæ ad curiam veftram ve¬
nire, nifl veniret rex Angliæ, cum una perfona Tint dux &: rex, quod non permitte-
ret aliquo modo Baronagium Angliæ. Et d ipfe rex hoc vellet : imminerent enim peri-
cula, utnoftis, capturæ velcædis : cui refpondens rex dixit : de quid hoc,domine epif-
cope ? benè fcitur quod dux Normanniæ , qui tenens meuseft, Angliam fibi adquid-
vit violenter. Etd fubdito aliquid accrefcit inhonorem, perdet ne per hoc dominus
capitalis ? abdt. Ad quod cum nuncii nihil poterant rationabiliter relpondere , redie- g
runt ad dominum regem Angliæ , quæ audierant de viderant nuntiantes. Rex autem
noluit fe committere dubiis cafibus, de judiciis Francorum, qui eam non diligebant ;
maxime cum timeret ut eide turpiffimâ morte Arthuri adjiceretur juxta illud Ho-
ratii.

- - quia mevcfH^ia terrent •

Omnia te adverfum fpettantia , nulla retrorfum ,

0 v > :

fs

C

Magnates autem Franciæ nihilominùs procefferunt in judicium, quod rite non de-
huerunt facere ; ex quojudicandus abfuit, quiadede voluit fi poffet : unde d rex Jo¬
hannes abjudicatus fuerit per adverfarios fuos, non rite abjudicabatur. Ad hæc papa :
multi imperatores, ac principes, de etiam Francorum reges multos in annalibus oc-
cidiffe leguntur innocentes, nec tamenquenquam illorum legimus morti addfelum ; de
cum Arthurus apud Mirebel caftrum non ut innocens, fed quad nocens de prodiétor.
domini de avunculi, fui {a) homagium de ligantiam fecerat, captus fuerit, potuit de jure
morte etiam turpiffimâ dne judicio condemnari.